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Nowo odkryte ziemie – Nowy Świat

„Novus Mundus” czyli Nowy Świat to pierwsze określenie
Ameryki, które pojawiło się w literaturze polskiej. Używali
go wybitni uczeni: Jan z Głogowa, Jan ze Stobnicy i Maciej
z Szamotuł. Geografowie pierwszej połowy XVI wieku mianem
Nowego Świata określali wszystkie dotychczas nie znane lub słabo
znane ziemie. Generalnie wszystko co dalekie, mało znane
i egzotyczne, w opozycji do Europy, określano jako Nowy Świat.
Niewątpliwie termin ten spopularyzowała literatura religijna,
zajmująca się propagowaniem wiedzy o osiągnięciach misyjnych
Kościoła katolickiego poza Europą. Pod koniec XVI wieku nazwa
Nowy Świat odnosiła się do kontynentu amerykańskiego. Termin
Ameryka do polskiego piśmiennictwa wprowadził Jan ze Stobnicy
w pracy Introductio in Ptholemei Cosmographiam… z 1512 roku.
W polskiej literaturze w odniesieniu do Ameryki używano również
określenia Indie, szczególnie często czyniono tak od połowy XVI
wieku (m.in. Stanisław Hozjusz, Piotr Skarga, Jakub Wujek
czy Stanisław Reszka).



Źródła wiedzy o Nowym Świecie
Informacje o odkryciu Ameryki dotarły do Polski między 1495 a 1501 rokiem.
Za najistotniejsze źródła wiedzy o odkryciach geograficznych można uznać:

• podróże Polaków do Włoch, Francji czy na Półwysep Iberyjski

• korespondencję z europejskimi humanistami, podróżnikami i odkrywcami

• europejską literaturę podróżniczą i geograficzną docierającą do Polski

przede wszystkim za pośrednictwem uczonych z Akademii Krakowskiej

• pisma polskich uczonych poświęcone zagadnieniu odkrycia Nowego

Świata (m.in. Jana z Głogowa, Macieja z Miechowa czy Jana ze Stobnicy

praca Introductio in Ptholemei Cosmographiam… z 1512 roku, w której

opublikowana została prezentowana mapa świata ukazująca zachodnią

półkulę)

• coraz powszechniejsze globusy (m.in. XVI-wieczny Globus Jagielloński,

na którym zaznaczono nowy kontynent opisany jako America terra

noviter reperta (Ameryka świeżo odkryta) i mapy



Jan Dantyszek a Ameryka

• poseł na Półwyspie Iberyjskim w latach 1519,
1522-1523 oraz 1524-1529

• zainteresowanie zamorskimi ekspedycjami
Hiszpanii widoczne od 1525 roku, o czy świadczy
jego korespondencja wysyłana do króla
i podkanclerzego Piotra Tomickiego

• w 1528 roku na dworze Karola V poznał
konkwistadora i zdobywcę Meksyku Hernana
Cortésa, z którym utrzymywał kontakt
korespondencyjny

• w 1529 roku wysłał do Polski trzy „komentarze”
poświęcone geograficznym odkryciom Hiszpanii
i Portugalii, które niestety nie zachowały się
do naszych czasów



Przyjaźń Dantyszka z Cortésem

Do nich zaliczam z dala wielkiego Korteza,

Co nowe świata odkrywał obszary,

Poza zwrotnikiem Koziorożca, aż tam włada,

Ale z daleka ciągle mnie pamięta

(Vita Ioannis Dantisci)

Zachowane listy H. Cortésa do Jana Dantyszka nadane z Madrytu we wrześniu 1529 r. i Meksyku w sierpniu 1531 r.



Wieloletnie zainteresowanie Dantyszka Ameryką

Początki Dantyszkowej fascynacji Ameryką sięgają 1525 roku.
W kolejnych latach pasja ta niewątpliwie się rozwijała. Jan Dantyszek
był pierwszym Polakiem korespondującym z Nowym Światem.
O podbojach w Peru i podbiciu państwa Inków przez Pizzara
informowali go włoscy przyjaciele: Camillo Gilinus, Jan Camalonga,
Piotr Monteregalus czy Jerzy Scepperus. To właśnie za sprawą listów
słanych do Dantyszka do Polski trafiły takie nazwy geograficzne jak
Peru, Rio de la Plata czy Argentyna. Gromadził również globusy, mapy
(m.in. rękopiśmienną mapę drogi do Indii Zachodnich) i książki
geograficzne. Ryszard Tomicki zauważył, że częścią jego księgozbioru
była praca Petera Martyra d’Anghiery (1457-1526) De orbe novo
decades z 1516 roku, która obecnie znajduje się w zbiorach Biblioteki
Narodowej.



Johannes Honter i jego mapa Ameryki

Humanista i twórca pierwszej mapy Siedmiogrodu Johannes Honter (1498-1549) jest autorem dzieła Rudimenta cosmographica… 
(wyd. I Kraków 1530). W edycji dzieła wydanej w Tiguri w 1548 roku zamieszczono prezentowaną mapę Universalis

cosmographia, ukazującą Amerykę jako archipelag. Zamieszczane w kolejnych edycjach dzieła Hontera mapy i opisy Ameryki mają 
dużą wartość poznawczą, za ich przyczyną można ustalić zmiany dokonujące się w zarysie linii brzegowej nowego kontynentu.  



Cosmographia… Sebastiana Münstera z 1544 r.

Cosmographia. Beschreibung aller Länder… Sebastiana Münstera (1480-1552) ukazała się po raz pierwszy w Bazylei w 1544 roku. 
Dzieło zaopatrzone w 471 drzeworytów i 26 map (m.in. prezentowaną mapę Nowego Świata) cieszyło się szczególną 

popularnością w Polsce i było jednym z podstawowych źródeł wiedzy o nowo odkrytych ziemiach.  



Kronika wszytkiego świata… Marcina Bielskiego

Marcin Bielski (ok. 1495-1575), to autor pierwszej i jedynej staropolskiej historii powszechnej, która doczekała się trzech edycji 
XVI-wiecznych z lat 1551, 1554 i 1564. Trzeba zauważyć, że w kolejnych wydaniach poszerzano informacje na temat Nowego 

Świata, początkowa krótka wzmianka na temat Kolumba i odkrycia Ameryki została w 1554 roku rozszerzona do osobnej księgi. 
Polski kronikarz w swojej relacji streszczał i parafrazował dzieła Simonona Gryneusa Novus orbis regionum ac insulam

(I wyd. Basel 1532) i Sebastiana Münstera Cosmographia. Beschreibung aller Länder… z 1544 roku. 



Opis Nowego Świata

Marcin Bielski pisał „o wyspach morskich, nowo znalezionych, które mogą być rzeczone świat nowy”. Szeroko informował         
o podróży Kolumba, jak również o jego kontaktach z rdzenną ludnością odkrytych terenów. Niewątpliwie Kronika wszytkiego

świata…, która cieszyła się ogromną poczytnością wśród szesnastowiecznej szlachty, w zasadniczy sposób przyczyniła się              
do popularyzacji wiedzy o Nowym Świecie. 



Cosmographia… Petrusa Apianusa

Petrus Apianus (1495-1552), niemiecki humanista, astronom i kartograf w swoich dziełach kosmograficznych Cosmographia…

(wyd. I z 1524 roku) i Cosmographiae Introductio… (wyd. I z 1529 roku) opisywał Europę, Azję, Afrykę i Amerykę. 



Opis Ameryki w dziele Apianusa

W nyskiej edycji Cosmographiae Introductio… z 1578 roku, która została pozbawiona części o morzach i oceanach, znajduje się 
skrócony opis Ameryki (w stosunku do wydania z Ingolstadt z 1529 roku). Autor dodał informacje na temat krzewienia wiary 
chrześcijańskiej i działalności jezuitów w Ameryce i Japonii. 



Mapa Ameryki w atlasie Gerarda Mercatora z 1569 r.

Mapa Americae siue India Nova… z amsterdamskiej edycji Atlas sive Cosmograficae… z 1630 r. 
Gerard Marcator używał określenia Ameryka w odniesieniu do Ameryki Północnej, jak i Ameryki Południowej. Mapa datowana    

na rok 1569 była częścią opracowanej przez kartografa mapy świata. 



Mapa Ameryki w atlasie Abrahama Orteliusa z 1572 r.

Mapa Americae sive Novi Orbis, nova descriptio z niemieckiej edycji atlasu Theatrum orbis terrarum. Atlas w latach 1570-1612 ukazał się aż 45 razy.

W końcu XVI w. w Polsce Amerykę traktowano już jako olbrzymi kontynent, stanowiący czwartą część świata. Była to przede wszystkim zasługa 
profesorów kolegiów jezuickich w Braniewie, Sandomierzu czy Wilnie, jak i szkół protestanckich w Gdańsku i Toruniu. 



Wiek XVII



Polskie przekłady Le relazioni universali Giovanniego Botero

Praca włoskiego geografa, Giovanniego Botero (1544-1617), której autor głosił apologię działalności misyjnej Kościoła
na wszystkich kontynentach, była niezwykle popularna w XVII-wiecznej Rzeczpospolitej. Dzieło ukazało się trzykrotnie
w Krakowie: jako Relatiae powszechne… (1609 i 1613 w drukarni Michała Loba) i Theatrum świata wszytkiego… (1659 w drukarni
dziedziców Stanisława Lenczowskiego).



Polskie przekłady Le relazioni universali Jana Botera

Piąta część dzieła została poświęcona Nowemu Światu, autor omówił podział tych ziem i przypomniał biogramy Kolumba, Cortésa
i Pizzara. Swoistym novum jest znacząca liczba informacji na temat historii, kultury i religii Indian. Romuald Wróblewski uznał
to dzieło za „najpełniejszy obraz Ameryki, jaki pojawił się w języku polskim w dobie Odrodzenia”.



Bartłomiej Keckermann – popularyzator wiedzy 
o Ameryce na Pomorzu

Bartłomiej Keckermann (1572-1609), filozof i pedagog gdańskiego gimnazjum, od 1602 r. przekazywał swoim uczniom wiedzę
o Ameryce. W pracy Systema geographicum… z 1611 r. znajduje się rozdział „De nove orbe et de tabulis seu mappis
particularibus”, w którym zawarte są informacje o zasięgu terytorialnym i podziale geograficznym Ameryki, jej odkrywcach
i mieszkańcach. Uczony traktował Amerykę jako czwartą część świata i znał pracę biskupa Bartłomieja Las Casasa Brevissima
relacion de la destruccion de las Indias z 1552 r., która piętnowała okrucieństwo konkwistadorów.



Krzysztof Arciszewski w Brazylii

Krzysztof Arciszewski herbu Prawdzic
(1592-1656) pochodził z rodziny ariańskiej i służył
na dworze Krzysztofa Radziwiłła. Za zabójstwo,
którego dokonał wspólnie z bratem został
skazany na infamię i banicję w 1623 roku.
Przebywał w Holandii i Francji, gdzie kształcił się
w zakresie inżynierii wojskowej, artylerii
i nawigacji. W 1629 roku wyruszył do Brazylii
wraz z holenderską Kompanią Zachodnioindyjską,
gdzie walczył z Hiszpanami i Portugalczykami.
Służbę rozpoczynał w stopniu kapitana,
stopniowo awansował do stopni majora,
pułkownika, generała artylerii, a wreszcie
admirała holenderskich sił morskich w Brazylii.

W 1637 roku został wicegubernatorem holenderskiej Brazylii i podwładnym
hrabiego Maurycego de Nassau-Siegen. Konflikty z hrabią dotyczące sposobu
prowadzenia kampanii wojskowej doprowadziły do powrotu Arciszewskiego
do Holandii. Ostatecznie w 1646 roku wrócił do Polski.



Relacja Arciszewskiego o plemionach brazylijskich

W swoim pamiętniku Krzysztof Arciszewski opisał kanibalizm Tupajów brazylijskich i powszechny w tym plemieniu kult diabła. 
Niestety zapiski Arciszewskiego nie zachowały się do naszych czasów, są nam znane dzięki fragmentom wykorzystanym w pracy 

holenderskiego polihistora Gerarda Vossiusa De theologia gentili… Na polskim gruncie zostały rozpowszechnione przez 
Marię Paradowską w pracy Śladami Indian. Wrocław 1979. 



Mapa Ameryki Nicolasa Visschera z ok. 1656 r.

Novi Belgii Novaeque Angliae nec non partis Virginiae Tabula.
Mapa północno-wschodniej części Ameryki Północnej wydana w Amsterdamie. U dołu mapy siedemnastowieczny widok                

Nowego Amsterdamu – Nowego Jorku. 



Mapa Ameryki Louisa Hennepina z 1699 r.

Charte eines sehr grossen Landes zwischen Neü Mexico und dem Eÿss Meer, Hr. Gross Brittanische May[e]st.[ät] 
Wilhelm III unterthänigüberreich durch…

Mapa Ameryki Północnej wydana w Bremen w 1699 roku autorstwa Louisa Hennepina (1626-ok. 1705), franciszkańskiego misjonarza i odkrywcy. 



Wiek XVIII



Podręcznik jezuicki Władysława Łubieńskiego

Podręcznik Świat we wszystkich swoich częściach większych i mniejszych… W. Łubieńskiego (1703-1767) ukazał się w drukarni 
jezuickiej w 1740 r. Jest to geograficzny opis Europy, Azji, Afryki i Ameryki, w którym uwzględniono rozmiary kontynentów    

oraz ich charakterystykę fizyczną i polityczną. 



W opisie Ameryki, który dopełnia mapa, Władysław Łubieński uwzględnił prowincje Ameryki Północnej i Południowej oraz wyspy 
leżące na tzw. Morzu Magellańskim. Podręcznik W. Łubieńskiego daje czytelnikowi obraz Ameryki anglosaskiej i protestanckiej, 

wrogiej kościołowi katolickiemu i Hiszpanii.



Wojciech Bystrzonowski – przedstawiciel nurtu scientia curiosa

W XVIII-wiecznym jezuickim piśmiennictwie popularyzującym wiedzę istotną rolę odgrywał nurt scientia curiosa, charakteryzujący 
się opisywaniem ciekawostek przyrodniczych i egzotyki typowej dla innych kontynentów. Podręcznik Wojciecha Bystrzonowskiego

(1699-po 1773) Informacja matematyczna…, który ukazał się dwukrotnie w Lublinie w latach 1743 i 1749, to zbiór artykułów 
drukowanych w tzw. kalendarzach reformowanych. Informacje na temat Ameryki dotyczące przede wszystkim jej położenia          

i konkretnych ziem, zamieszczono w części „Informacja geograficzna”. 



Nowe Ateny Benedykta Chmielowskiego

Nowe Ateny B. Chmielowskiego (1700-1763) to pierwsza polska encyklopedia, która miała dwa wydania staropolskie: 1745-1746             
i 1754-1764. Autor uważał Amerykę za dawną Atlantydę, obszernie scharakteryzował krainy Ameryki Północnej i zawarł szereg 

informacji na temat Indian.



Podręcznik geograficzny Antoniego Mikuckiego

Podręcznik Krótkie zebranie geografii naturalnej, politycznej i historycznej… A. Mikuckiego (1748-1811) ukazał się w wileńskiej 
drukarni pijarów w 1776 r.  Wiadomości na temat Ameryki dotyczą położenia i podziałów tych ziem, autor wymienia wyspy, 

półwyspy, góry, rzeki oraz jeziora należące do kontynentu, opisuje klimat, język, religię i obyczaje mieszkańców. 



Oświeceniowe kompendia wiedzy

I. Krasicki, Zbiór potrzebniejszych 
wiadomości porządkiem alfabetu 
ułożonych, Warszawa-Lwów 1781.

H. Karpiński, Lexykon geograficzny dla gruntownego 
pojęcia… Wilno 1766.



Historia odkrycia Ameryki w przekładzie Jacka Jezierskiego



Popularność tekstu Willima Robertsona

Dzieło The History of Amerika (1777) cieszyło się sporą popularnością wśród czytelników w Europie. Za życia W. Robertsona 
ukazało się 10 wydań anglojęzycznych tekstu – w Dublinie, Londynie, Wiedniu i Bazylei. Dzieło doczekało się tłumaczeń           

na niemiecki, francuski, włoski i grecki. 



Polski przekład – świadomy gest tłumacza

Jezierski herbu Nowina

Jacek Jezierski nie dokonał przekładu filologicznego całego tekstu
Williama Robertsona The History of Amerika. Przypomnieć trzeba,
że dzieło rektora uniwersytetu w Edynburgu i królewskiego historiografa
Szkocji, składało się z ośmiu ksiąg, w których zawarta została historia
kontynentu od czasów najdawniejszych aż po wiek XVIII. Polska edycja
opierała się na francuskojęzycznym przekładzie tekstu Jeana Baptiste’a
Antoine’a Suarda i Andrégo Morelleta z 1778 roku, który również składał
się z ośmiu ksiąg. Kasztelan łukowski w swoim przekładzie, który ukazał
się w Warszawie w czasach Sejmu Czteroletniego, dokonał świadomego
wyboru i wyeksponował tylko fragment dziejów kontynentu, gdyż
zależało mu na:
• przybliżeniu czytelnikowi rodzimemu dziejów upadku państw

indiańskich
• przypomnieniu tragizmu postaci i losów trzech głównych bohaterów:

Krzysztofa Columba, Hernana Cortésa i Francisca Pizarra.


